
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

15 апреля 2025г. № 31/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-604-п от 11.04.2025 о проведении 
публичных слушаний

• Постановление № АГ-605-п от 14.04.2025 о внесении 
изменений в постановление администрации города Минусинска от 
06.06.2022 № АГ-1072-п «Об утверждении Положения о порядке 
установления размера платы за содержание жилого помещения 
для собственников помещений в многоквартирном доме, не 
принявших на общем собрании решения об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения в муниципальном 
образовании город Минусинск»

• Постановление № АГ-606-п от 14.04.2025 об 
утверждении Положения о порядке предоставления субсидии в 
целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи 
с применением предельного индекса при оказании коммунальных 
услуг

• Постановление № АГ-607-п от 14.04.2025 об 
утверждении проекта внесения изменений в проект межевания 
территории города Минусинска, в границах ул. Октябрьская – ул. 
Обороны – ул. Мира

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД МИНУСИНСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2025                № АГ-604-п

О проведении публичных слушаний 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, решением 
Минусинского городского Совета депутатов от 29.05.2007 № 23-
214р «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в 
городе Минусинске», решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 24.12.2012 №7-51р «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального образования 
город Минусинск», в целях соблюдения права человека на 
благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, на основании поступившего 
заявления от Гармаш Е.И. ( по доверенности Жмур О.Н.), 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 13 мая 2025 года в 17 часов 30 минут выездные 
публичные слушания по адресу: Российская Федерация, 
Красноярский край, городской округ город Минусинск, город 
Минусинск, улица Народная, земельный участок 2Е, по вопросу 
предоставления Гармаш Екатерине Ивановне разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с 
кадастровым номером 24:53:0110366:253, по адресу: Российская 
Федерация, Красноярский край, городской округ город Минусинск, 
город Минусинск, улица Народная, земельный участок 2Е – 
«хранение автотранспорта». 

2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования 
и застройки муниципального образования город Минусинск 
осуществить организацию и проведение публичных слушаний в 
соответствии с нормативными актами Минусинского городского 
Совета депутатов.

3. Управлению архитектуры, градостроительства и 
землепользования Администрации города Минусинска 
организовать экспозицию материалов по рассматриваемому 
проекту и осуществлять прием замечаний и предложений до 12 
часов 00 минут дня, предшествующего дню проведения публичных 
слушаний, по адресам: Россия, Красноярский край, г. Минусинск, 
ул. Гоголя, 68, 2 этаж, каб. 14, ул. Гоголя, 63, 2 этаж, каб. 4 с 8:30 
до 12:30, с 13:30 до 17:30 и электронной почте: arkhitek2025@mail.
ru, kans@minusinsk.krskcit.ru, кроме выходных дней.

4. Не позднее 10 дней со дня принятия постановления о 
проведении публичных слушаний опубликовать постановление в 
средствах массовой информации, осуществляющих официальное 
опубликование нормативно-правовых актов Администрации 
города Минусинска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Минусинск в сети Интернет. 5. 
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Д.Н.МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025              № АГ-605-п

 О внесении изменений в постановление администрации 
города Минусинска от 06.06.2022 № АГ-1072-п «Об 
утверждении Положения о порядке установления размера 
платы за содержание жилого помещения для собственников 
помещений в многоквартирном доме, не принявших на 
общем собрании решения об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения в муниципальном 
образовании город Минусинск»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении 
Правил содержания общего имущества в многоквартирном 



2
доме и правил изменения размера платы за содержание 
и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и 
выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность», Уставом городского округа – город 
Минусинск, в целях регулирования отношений по содержанию 
общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой 
собственности собственникам помещений в многоквартирном 
доме, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации города Минусинска от 
06.06.2022 №АГ-1072-п «Об утверждении Положения о порядке 
установления размера платы за содержание жилого помещения 
для собственников помещений в многоквартирном доме, не при-
нявших на общем собрании решения об установлении размера 
платы за содержание жилого помещения в муниципальном обра-
зовании город Минусинск» (с изменениями от 26.02.2024 № АГ-
323-п, от 26.08.2024 № АГ-1468-п) внести следующие изменения:

1.1. Пункт 2.7 приложения № 1 «Положение о порядке установ-
ления размера платы за содержание жилого помещения для соб-
ственников помещений в многоквартирном доме, не принявших 
на общем собрании решения об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения в муниципальном образовании го-
род Минусинск» изложить в новой редакции:

«2.7. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со 
дня принятия решения комиссией:

об установлении размера платы за содержание жилого поме-
щения готовит проект постановления администрации города Ми-
нусинска;

об отказе установления размера платы за содержание жило-
го помещения для собственников помещений в многоквартирном 
доме готовит уведомление с указанием оснований отказа. Уведом-
ление подписывается директором МКУ «Управление городского 
хозяйства».».

1.2. Приложение № 2 «Комиссия об установлении размера пла-
ты за содержание жилого помещения для собственников помеще-
ний в многоквартирном доме, не принявших на общем собрании 
решения об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения в муниципальном образовании город Минусинск» из-
ложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города Маслова А.А.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2025 года.

Д.Н.МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение утверждено постановлением 
администрации города Минусинска

от 14.04.2025 № АГ-605-п 

Приложение 2 к постановлению 
администрации города Минусинска 

от 06.06.2022 № АГ-1072-п

Комиссия об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения для собственников помещений в много-
квартирном доме, не принявших на общем собрании решения 
об установлении размера платы за содержание жилого поме-
щения в муниципальном образовании город Минусинск
Маслов 
Александр Александрович

Первый заместитель Главы города, 
председатель комиссии;

Филяев
Владимир Иванович 

Директор МКУ «Управление городского 
хозяйства», заместитель председателя 
комиссии;

Чезганова 
Екатерина Александровна

Ведущий инженер МКУ «Управление 
городского хозяйства», секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Грязева 
Елена Николаевна

Заместитель Главы города по экономике 
и финансам – руководитель управления 
экономики и имущественных отношений 
администрации города Минусинска

Тютикова 
Елена Сергеевна

Ведущий специалист – юрист отдела 
правовой работы и организационно-
контрольной работы администрации города 
Минусинска;

Шаповалова
Ольга Анатольевна 

Заместитель директора по жилищно-
коммунальному хозяйству и пассажирским 
перевозкам МКУ «Управление городского 
хозяйства»;

Матросова 
Ольга Аркадьевна 

Начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства и пассажирских перевозок МКУ 
«Управление городского хозяйства»

Скачкова 
Наталья Александровна

Директор МКУ «Централизованная 
бухгалтерия»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025				              № АГ-606-п

Об утверждении Положения о порядке предоставления 
субсидии в целях возмещения недополученных доходов, воз-
никающих в связи с применением предельного индекса при 
оказании коммунальных услуг

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе гран-
тов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указан-
ных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законами 
Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об отдельных мерах 
по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные ус-
луги», от 01.12.2014 № 7-2839 «О наделении органов местного са-
моуправления городских округов и муниципальных районов края 
отдельными государственными полномочиями Красноярского края 
по реализации отдельных мер по обеспечению ограничения платы 
граждан за коммунальные услуги», Постановлением Правитель-
ства Красноярского края от 09.04.2015 № 165-п «О реализации 
отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за 
коммунальные услуги», руководствуясь Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидии в 
целях возмещения недополученных доходов, возникающих в свя-
зи с применением предельного индекса при оказании коммуналь-
ных услуг согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление Администрации 
города Минусинска от 07.12.2020 № АГ-2300-п «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии на компенсацию части платы 
граждан за коммунальные услуги исполнителям коммунальных ус-
луг на территории муниципального образования город Минусинск»

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

4. Контроль за выполнением возложить на первого заместителя 
Главы города Маслова А.А.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н.МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 14.04.2025 № АГ-606-п 

Положение о порядке предоставления субсидии в целях 
возмещения недополученных доходов, возникающих в свя-
зи с применением предельного индекса при оказании комму-
нальных услуг

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ



3
1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок 

предоставления субсидии из бюджета города исполнителям ком-
мунальных услуг (управляющим организациям, товариществам 
собственников жилья, жилищным кооперативам, иным специали-
зированным потребительским кооперативам, созданным в целях 
удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с 
федеральным законом о таких кооперативах, ресурсоснабжаю-
щим организациям, региональным операторам по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, индивидуальным предпри-
нимателям, предоставляющим коммунальные услуги населению) 
(далее - исполнители коммунальных услуг), за исключением госу-
дарственных (муниципальных) учреждений, в целях возмещения 
недополученных доходов, возникающих в связи с применением 
предельного индекса при оказании коммунальных услуг, в соответ-
ствии с Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 «Об 
отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граждан за 
коммунальные услуги» (далее - субсидия), а также результаты 
ее предоставления, порядок возврата субсидии в бюджет города 
в случае нарушения условий, установленных при ее предостав-
лении, положения об осуществлении в отношении получателей 
субсидии проверок главным распорядителем бюджетных средств, 
предоставляющим субсидию, соблюдения ими порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения ре-
зультатов ее предоставления, а также проверок органами муници-
пального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1, 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Поста-
новлением Правительства Красноярского края от 09.04.2015 № 
165-п «О реализации отдельных мер по обеспечению ограничения 
платы граждан за коммунальные услуги» (далее - Постановление 
№ 165-п).

3. Понятия, используемые в настоящем Положении, применя-
ются в значениях, установленных Жилищным кодексом Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, регулирующими предоставление коммунальных услуг 
гражданам, Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2835 
«Об отдельных мерах по обеспечению ограничения платы граж-
дан за коммунальные услуги» (далее - Закон № 7-2835).

4. Цель предоставления субсидии - возмещение недополу-
ченных доходов, возникающих в связи с применением предель-
ного индекса при оказании коммунальных услуг, в соответствии 
с Законом № 7-2835 в целях реализации государственной про-
граммы Красноярского края «Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной Постановле-
нием Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п, 
муниципальной программы «Реформирование и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности муниципального образования город Минусинск», 
утвержденной Постановлением Администрации города Минусин-
ска от 31.10.2013 № АГ-2034-п.

5. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Фе-
дерации доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на соответствующий 
финансовый год и плановый период, является Администрация го-
рода Минусинска.

Функции получателя бюджетных средств, до которого в соот-
ветствии с решением Минусинского городского Совета депутатов 
о бюджете города Минусинска доводятся в установленном поряд-
ке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий 
на соответствующий финансовый год выполняет Муниципальное 
казенное учреждение «Управление городского хозяйства» Адми-
нистрации города Минусинска (далее – Уполномоченный орган).

6. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных на эти цели в решении Минусинского 
городского Совета депутатов о бюджете города на соответствую-
щий финансовый год, на основании соглашений о предоставлении 
субсидии, заключенных между Уполномоченным органом и полу-
чателями субсидии.

В случае выделения дополнительных бюджетных ассигнова-
ний на цели предоставления субсидии, а также в случае, если по 
результатам проведения отбора имеются незанятые расходными 
обязательствами бюджетные ассигнования, Уполномоченный ор-
ган проводит дополнительный отбор в порядке, установленном 
настоящим Положением.

7. Информация о субсидии размещается на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет (далее - единый портал, сеть 
Интернет) (в разделе единого портала) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.

8. Способ предоставления субсидии - возмещение недополу-
ченных доходов.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

9. Субсидии предоставляются исполнителям коммунальных ус-
луг, действующим на территории города Минусинска, указанным в 
пункте 1.3 приложения 2 к Постановлению № 165-п.

10. Способ проведения отбора - запрос предложений.
11. Проведение отбора осуществляется в государственной 

интегрированной информационной системе управления обще-
ственными финансами «Электронный бюджет» (далее - система 
«Электронный бюджет»).

Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осу-
ществляется с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информаци-
онно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муници-
пальных услуг в электронной форме».

Взаимодействие Уполномоченного органа с участниками отбо-
ра осуществляется с использованием документов в электронной 
форме в системе «Электронный бюджет».

Объявление о проведении отбора размещается Уполномочен-
ным органом на едином портале, а также на официальном сайте 
администрации города Минусинска https://minusinsk.info (далее - 
сайт) в сети Интернет не позднее чем за 5 календарных дней до 
даты начала подачи заявки на участие в отборе, которое содержит 
следующие сведения:

1) сроки проведения отбора;
2) дату начала подачи и окончания приема заявок участников 

отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, сле-
дующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

3) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес 
электронной почты Уполномоченного органа;

4) результат предоставления субсидии, предусмотренный пун-
ктом 34 настоящего Положения;

5) доменное имя и (или) указатели страниц государственной 
информационной системы в сети Интернет;

6) требования к участникам отбора, которым участник отбора 
должен соответствовать в соответствии с пунктом 29 настоящего 
Положения, и перечень документов, представляемых участниками 
отбора для подтверждения их соответствия указанным требовани-
ям, в соответствии с пунктом 28 настоящего Положения;

7) категории отбора получателей субсидии в соответствии с 
пунктом 9 настоящего Положения;

8) порядок подачи участниками отбора заявок в соответствии 
с пунктом 12 настоящего Положения и требования, предъявляе-
мые к форме и содержанию заявки, установленные пунктом 28 
настоящего Положения, которые включают в том числе согласие 
на публикацию (размещение) на сайте информации об участнике 
отбора, подаваемой участником отбора заявки, иной информации 
об участнике отбора, связанной с отбором, а также согласие на 
обработку персональных данных (для индивидуального предпри-
нимателя);

9) порядок отзыва участниками отбора заявок, порядок их воз-
врата, определяющий в том числе основания для возврата заявки 
участникам отбора, порядок внесения изменений в заявки участ-
ников отбора в соответствии с пунктом 15 настоящего Положения;

10) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с 
пунктами 17 - 24 настоящего Положения;

11) порядок возврата заявок на доработку в соответствии с пун-
ктом 15 настоящего Положения;

12) порядок отклонения заявок, а также информацию об осно-
ваниях его отклонения в соответствии с пунктом 20 настоящего 
Положения;

13) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок 
расчета размера субсидии в соответствии с пунктом 33 настояще-
го Положения, правила распределения субсидии по результатам 
отбора, которые могут включать максимальный, минимальный 
размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) 
отбора, а также предельное количество победителей отбора;

14) порядок предоставления участниками отбора разъяснений 
положений объявления о проведении отбора, дату начала и окон-
чания срока предоставления таких разъяснений в соответствии с 
пунктом 16 настоящего Положения;

15) срок, в течение которого победители отбора должны под-
писать соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с 
пунктом 36 настоящего Положения;

16) условия признания победителя отбора уклонившимся от за-
ключения соглашения о предоставлении субсидии в соответствии 
с пунктом 36 настоящего Положения;

17) сроки размещения протокола подведения итогов отбора 
на едином портале и сайте, которые не могут быть позднее даты, 
определенной пунктом 25 настоящего Положения.

Внесение изменений в объявление о проведении отбора осу-
ществляется не позднее наступления даты окончания приема за-
явок участников отбора получателей субсидий при условии, что 
срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен та-



4
ким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких 
изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок со-
ставлял не менее 3 календарных дней.

При внесении изменений в объявление о проведении отбора 
изменение способа отбора не допускается.

Участники отбора, подавшие заявки, уведомляются о внесении 
изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, 
следующего за днем внесения изменений в объявление о прове-
дении отбора, с использованием системы «Электронный бюджет».

12. Заявки формируются участниками отбора в электронной 
форме посредством заполнения соответствующих экранных форм 
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представле-
ния в систему «Электронный бюджет» электронных копий доку-
ментов (документов на бумажном носителе, преобразованных в 
электронную форму путем сканирования), представление которых 
предусмотрено в объявлении о проведении отбора в соответствии 
с перечнем, установленным пунктом 28 настоящего Положения.

Заявка, сформированная в порядке, указанном в абзаце пер-
вом настоящего пункта, подписывается усиленной квалифици-
рованной электронной подписью руководителя участника отбора 
- юридического лица или индивидуального предпринимателя, или 
уполномоченного ими лица.

Электронные копии документов, включаемые в заявку, должны 
иметь распространенные открытые форматы, обеспечивающие 
возможность просмотра всего документа либо его фрагмента 
средствами общедоступного программного обеспечения просмо-
тра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены 
средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их 
содержимым без специальных программных или технологических 
средств.

Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания 
срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении 
отбора, в системе «Электронный бюджет» открывается доступ 
Уполномоченному органу к поданным участниками отбора заяв-
кам для их рассмотрения.

13. Датой представления заявки участником отбора считается 
дата подписания им заявки с присвоением ей регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

14. Уполномоченный орган в целях подтверждения соответ-
ствия участника отбора (получателя субсидии) установленным 
требованиям не вправе требовать от участника отбора (получате-
ля субсидии) представления документов и информации при нали-
чии соответствующей информации в государственных информа-
ционных системах, доступ к которым имеется у Уполномоченного 
органа в рамках межведомственного электронного взаимодей-
ствия, за исключением случая, если участник отбора готов пред-
ставить указанные документы и информацию Уполномоченному 
органу по собственной инициативе.

Проверка участника отбора на соответствие требованиям, 
указанным в пункте 29 настоящего Положения, осуществляется 
автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании 
данных государственных информационных систем, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронно-
го взаимодействия (при наличии технической возможности авто-
матической проверки).

Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, 
указанным в пункте 29 настоящего Положения, в случае отсут-
ствия технической возможности осуществления автоматической 
проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется пу-
тем проставления участником отбора в электронном виде отметок 
о соответствии указанным требованиям посредством заполне-
ния соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет».

В случае отсутствия технической возможности автоматической 
проверки участника отбора на соответствие требованиям, указан-
ным в пункте 29 настоящего Положения, в соответствии с абза-
цем вторым настоящего пункта Уполномоченный орган в течение 
5 рабочих дней с даты предоставления ему доступа к поданным 
заявкам осуществляет рассмотрение и проверку соответствия 
участника отбора:

требованиям, установленным подпунктами 2, 3 пункта 29 на-
стоящего Положения, с использованием информации, размещен-
ной на официальном сайте Федеральной службы по финансовому 
мониторингу в сети Интернет www.fedsfm.ru с распечаткой сведе-
ний, оформленных скриншотами экрана монитора;

требованию, установленному подпунктом 5 пункта 29 настоя-
щего Положения, с использованием информации, размещенной 
на официальном сайте Министерства юстиции Российской Феде-
рации в сети Интернет www.minjust.gov.ru с распечаткой сведений, 
оформленных скриншотом экрана монитора;

требованиям, установленным подпунктами 1, 6, 8, 9 пункта 29 
настоящего Положения, путем направления межведомственного 
запроса в территориальный орган Федеральной налоговой служ-
бы о представлении указанных документов или содержащихся в 

них сведений в порядке межведомственного взаимодействия;
требованиям, установленным подпунктами 4, 7 пункта 29 на-

стоящего Положения, с использованием информации, находящей-
ся в распоряжении администрации города Минусинска.

15. Возврат участникам отбора заявок на доработку Уполномо-
ченным органом не осуществляется.

В случае внесения изменений в объявление о проведении от-
бора получателей субсидий после наступления даты начала при-
ема заявок участники отбора получателей субсидий имеют право 
внести изменения в заявки.

Внесение изменений участником отбора в заявку осуществля-
ется до окончания срока приема заявки, указанного в объявлении 
о проведении отбора, путем ее отзыва и подачи новой заявки.

Участник отбора вправе отозвать заявку по собственной ини-
циативе в личном кабинете в системе «Электронный бюджет» до 
окончания срока приема заявок, указанного в объявлении о про-
ведении отбора.

Внесение изменений в заявку осуществляется участником от-
бора в порядке, аналогичном порядку формирования заявки, ука-
занному в пункте 12 настоящего Положения.

16. Любой участник отбора после размещения объявления о 
проведении отбора на едином портале вправе направлять в Упол-
номоченный орган запросы о разъяснении положений объявления 
о проведении отбора путем формирования их в системе «Элек-
тронный бюджет» не позднее чем за 3 рабочих дня до даты за-
вершения подачи заявки.

Уполномоченный орган в ответ на полученные запросы фор-
мирует в системе «Электронный бюджет» соответствующие разъ-
яснения положений объявления о проведении отбора не позднее 
чем за 1 рабочий день до даты завершения подачи заявки. Пред-
ставленные Уполномоченным органом разъяснения положений 
объявления о проведении отбора не должны изменять суть ин-
формации, содержащейся в указанном объявлении.

Доступ к разъяснениям, формируемым в системе «Электрон-
ный бюджет», предоставляется всем участникам отбора.

17. Протокол вскрытия заявок формируется на едином порта-
ле автоматически, подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью руководителя Уполномоченного органа 
(уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет» и 
размещается на едином портале не позднее 1 рабочего дня, сле-
дующего за днем его подписания.

18. Уполномоченный орган не позднее пятого рабочего дня, 
следующего за днем вскрытия заявок, подписывает протокол 
вскрытия заявок, содержащий следующую информацию:

регистрационный номер заявки;
дата и время поступления заявки;
полное наименование участника отбора (для юридических лиц) 

или фамилия, имя, отчество (при наличии) (для индивидуальных 
предпринимателей);

адрес участника отбора юридического лица, адрес регистрации 
(для индивидуальных предпринимателей);

запрашиваемый участником отбора размер субсидии.
19. Заявка признается надлежащей, если соответствует тре-

бованиям, указанным в объявлении о проведении отбора, и при 
отсутствии оснований для ее отклонения, указанных в пункте 20 
настоящего Положения.

20. Заявка отклоняется при наличии следующих оснований:
1) несоответствие участника отбора категориям и (или) требо-

ваниям, установленным пунктами 9, 29 настоящего Положения;
2) несоответствие заявки требованиям, установленным в объ-

явлении о проведении отбора;
3) непредставление (представление не в полном объеме) до-

кументов, указанных в объявлении о проведении отбора, установ-
ленных пунктом 28 настоящего Положения;

4) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных участником отбора в целях подтверждения со-
ответствия требованиям, установленным пунктом 29 настоящего 
Положения;

5) подача участником отбора заявки после даты и (или) време-
ни окончания подачи заявок, установленных в объявлении о про-
ведении отбора;

6) представление участником отбора документов, имеющих 
подчистки, приписки, исправления, зачеркнутые слова (цифры), 
технические ошибки, а также документов, которые не поддаются 
прочтению;

7) не соблюдены условия предоставления компенсации части 
платы граждан за коммунальные услуги, установленные приложе-
нием 2 к Постановлению № 165-п;

8) недостаточность лимитов бюджетных обязательств, указан-
ных в пункте 6 настоящего Положения, с учетом очередности по-
ступления заявок.

21. В случае если в целях полного, всестороннего и объектив-
ного рассмотрения заявок необходимо получение информации и 
документов от участника отбора для разъяснений по представлен-



5
ным им документам и информации, Уполномоченным органом осу-
ществляется запрос у участника отбора разъяснения в отношении 
документов и информации в системе «Электронный бюджет».

В запросе Уполномоченный орган устанавливает срок пред-
ставления участником отбора разъяснений в отношении доку-
ментов и информации, который должен составлять не менее 2 
рабочих дней со дня, следующего за днем размещения соответ-
ствующего запроса.

Участник отбора формирует и представляет в системе «Элек-
тронный бюджет» информацию и запрашиваемые документы в 
сроки, установленные соответствующим запросом с учетом поло-
жений абзаца второго настоящего пункта.

В случае если участник отбора в ответ на запрос не представил 
запрашиваемые документы и информацию в срок, установленный 
соответствующим запросом, информация об этом включается в 
протокол подведения итогов отбора.

22. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
по окончании срока подачи заявок, указанного в объявлении о 

проведении отбора, не подано ни одной заявки;
по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.
23. Победители отбора определяются на основании сформиро-

ванных в электронной форме в системе «Электронный бюджет» 
заявок, исходя из очередности поступления заявок.

24. В целях завершения отбора и определения победителей от-
бора формируется протокол подведения итогов отбора, включаю-
щий следующую информацию:

дата, время и место рассмотрения заявок;
информация об участниках отбора, заявки которых были рас-

смотрены;
информация об участниках отбора, заявки которых были откло-

нены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений 
объявления о проведении отбора, которым не соответствуют за-
явки;

наименование получателей субсидии, с которыми заключаются 
соглашения, и размер предоставляемой им субсидии.

25. Протокол подведения итогов отбора формируется на еди-
ном портале автоматически на основании результатов определе-
ния победителей отбора, подписывается усиленной квалифици-
рованной электронной подписью руководителя Уполномоченного 
органа (уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюд-
жет» и размещается на едином портале и на сайте не позднее 1 
рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осу-
ществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания 
первой версии протокола подведения итогов отбора путем фор-
мирования новой версии протокола подведения итогов отбора с 
указанием причин внесения изменений.

На основании протокола подведения итогов отбора в течение 
5 календарных дней с даты формирования на едином портале 
бюджетной системы протокола подведения итогов отбора Уполно-
моченный орган принимает решения о предоставлении субсидий 
и (или) решения об отклонении заявок, которые оформляются при-
казами Уполномоченного органа в отношении каждого участника 
отбора.

В течение 2 рабочих дней с даты принятия решений о предо-
ставлении субсидий и (или) решений об отклонении заявок Упол-
номоченный орган уведомляет получателей субсидии о принятых 
решениях способом, указанным участниками отбора в заявлениях.

Решение о предоставлении субсидий должно содержать раз-
мер субсидии, определенный в соответствии с пунктом 33 насто-
ящего Положения.

Решение об отклонении заявки должно содержать причины 
принятия такого решения.

26. Размещение Уполномоченным органом объявления об от-
мене проведения отбора в системе «Электронный бюджет» до-
пускается не позднее чем за 1 рабочий день до даты окончания 
срока подачи заявок участниками отбора.

Объявление об отмене отбора формируется в электронной 
форме посредством заполнения соответствующих экранных форм 
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью руководи-
теля Уполномоченного органа (уполномоченного им лица), разме-
щается на едином портале и содержит информацию о причинах 
отмены отбора.

Основаниями для отмены отбора являются:
изменения объема лимитов бюджетных обязательств, доведен-

ных до Уполномоченного органа на цель, указанную в пункте 4 на-
стоящего Положения;

необходимость изменения условий отбора, связанных с изме-
нениями действующего законодательства.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отме-
не проведения отбора в системе «Электронный бюджет».

Отбор считается отмененным с момента размещения объявле-
ния о его отмене на едином портале.

После окончания срока отмены проведения отбора в соот-
ветствии с абзацем первым настоящего пункта до заключения 
соглашения (соглашений) с победителем (победителями) отбора 
Уполномоченный орган может отменить отбор только в случае воз-
никновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с 
пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции.

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
27. Условия предоставления субсидии получателям субсидии 

(исполнителям коммунальных услуг) определяются в соответ-
ствии с приложением 2 к Постановлению № 165-п.

Исполнители коммунальных услуг несут ответственность за до-
стоверность документов и сведений, представляемых для полу-
чения субсидии.

28. Для участия в отборе и получения субсидии участник отбо-
ра в соответствии с пунктом 12 настоящего Положения представ-
ляет заявку, которая содержит следующие документы и сведения:

1) заявление по форме, установленной приложением к переч-
ню документов, представляемых для получения субсидии, составу 
сведений в них, требованиям к оформлению указанных докумен-
тов, а также порядку их представления согласно приложению 3 к 
Постановлению №165-п;

2) документы, указанные в пунктах 2.2, 2.3 приложения 3 к По-
становлению № 165-п;

3) оборотно-сальдовую ведомость начислений за коммуналь-
ные услуги за декабрь предыдущего календарного года;

4) документ, подтверждающий полномочия лица на осущест-
вление действий от имени участника отбора (при наличии);

5) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщи-
ком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым аген-
том) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату подачи заявки;

6) выписку из Единого государственного реестра юридических 
лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпри-
нимателей), выданную территориальными налоговыми органами, 
подведомственной Федеральной налоговой службе организацией, 
уполномоченной на предоставление государственной услуги, не 
ранее тридцати рабочих дней до дня подачи заявки;

7) сведения из электронного сервиса «Реестр дисквалифици-
рованных лиц» или «Прозрачный бизнес», размещенного на офи-
циальном сайте Федеральной налоговой службы, на дату подачи 
заявки;

8) сведения из перечня организаций и физических лиц, в от-
ношении которых имеются сведения об их причастности к экс-
тремистской деятельности или терроризму; сведения из перечня 
организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения, размещенного на официальном сайте 
Федеральной службы по финансовому мониторингу;

9) справку, подтверждающую неполучение средств из бюджета 
города Минусинска на цели, установленные настоящим Положе-
нием, на основании иных правовых актов города Минусинска, со-
ставленную в произвольной форме, подписанную руководителем 
юридического лица (уполномоченным им лицом), индивидуаль-
ным предпринимателем;

10) справку, подтверждающую отсутствие просроченной задол-
женности по возврату в бюджет города Минусинска иных субси-
дий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегу-
лированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
городом Минусинском, составленную в произвольной форме, под-
писанную руководителем юридического лица (уполномоченным 
им лицом), индивидуальным предпринимателем;

11) сведения из Единого реестра иностранных агентов в России 
в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ 
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностран-
ным влиянием», размещенного на официальном сайте Министер-
ства юстиции Российской Федерации в разделе «Деятельность» 
по направлению «Деятельность в сфере иностранных агентов»;

12) копию лицензии на осуществление предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами, заве-
ренную в установленном порядке (представляется управляющими 
организациями);

13) согласие на публикацию (размещение) на сайте информа-
ции об участнике отбора, подаваемой участником отбора заявки, 
иной информации об участнике отбора, связанной с отбором, а 
также согласие на обработку персональных данных (для индиви-
дуального предпринимателя);

14) предлагаемое участником отбора значение результата 
предоставления субсидии, указанного в пункте 34 настоящего По-
ложения.

Участник отбора вправе по собственной инициативе предоста-
вить в Уполномоченный орган документы, указанные в подпунктах 
5 - 12 настоящего пункта.



6
29. Требования, которым должны соответствовать участники 

отбора (получатели субсидии) по состоянию на даты рассмотре-
ния заявки и заключения соглашения о предоставлении субсидии:

1) не являться иностранным юридическим лицом, в том чис-
ле местом регистрации которого является государство или тер-
ритория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, ис-
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капи-
тале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 про-
центов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний 
в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале пу-
бличных акционерных обществ (в том числе со статусом междуна-
родной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие оф-
шорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;

2) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экс-
тремистской деятельности или терроризму;

3) не находиться в составляемых в рамках реализации полно-
мочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безо-
пасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 
лиц, связанных с террористическими организациями и террори-
стами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) не являться получателем средств из бюджета города Мину-
синска, из которого планируется предоставление субсидии в со-
ответствии с настоящим Положением, на основании иных норма-
тивных правовых актов Красноярского края, города Минусинска на 
цели, установленные настоящим Положением;

5) не являться иностранным агентом в соответствии с Феде-
ральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за дея-
тельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

6) на едином налоговом счете должна отсутствовать или не 
превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате нало-
гов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

7) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюд-
жет города Минусинска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а 
также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед муниципальным образованием 
городом Минусинском;

8) получатель субсидии (участник отбора), являющийся юриди-
ческим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исклю-
чением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), 
другого юридического лица), ликвидации, процедуры банкротства, 
приостановления деятельности в порядке, предусмотренном за-
конодательством Российской Федерации, а получатель субсидии 
(участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимате-
лем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя;

9) в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать 
сведения о дисквалифицированных руководителе, членах колле-
гиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
(при наличии) получателя субсидии (участника отбора), являюще-
гося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе.

30. Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней с 
даты подписания протокола подведения итогов отбора проводит 
проверку получателей субсидии на соответствие требованиям, 
установленным пунктом 29 настоящего Положения, в порядке, 
установленном пунктом 14 настоящего Положения.

31. Основания для отказа получателю субсидии в предостав-
лении субсидии:

документы, установленные пунктом 28 настоящего Положения, 
представлены с нарушением требований к их оформлению и (или) 
порядку их представления, установленных приложением 3 к По-
становлению №165-п, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных документов;

сведения, представленные исполнителем коммунальных услуг, 
являются недостоверными;

несоответствие получателя субсидии требованиям, установ-
ленным пунктом 29 настоящего Положения;

признание победителя отбора уклонившимся от заключения 
соглашения.

32. Субсидии предоставляются по итогам проведенного отбора 

на основании приказа Уполномоченного органа о предоставлении 
субсидии.

33. Размер субсидии и порядок расчета определяются в соот-
ветствии с приложением 1 к Постановлению № 165-п.

34. Результатом предоставления субсидии является соблюде-
ние предельных (максимальных) индексов изменения вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги, утвержденных указом 
Губернатора Красноярского края на соответствующий календар-
ный год, не менее 100%.

Значение результата предоставления субсидии устанавливает-
ся в соглашении о предоставлении субсидии и должно быть до-
стигнуто до 31 декабря соответствующего финансового года.

35. Соглашение о предоставлении субсидии (дополнительное 
соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглаше-
ние о расторжении соглашения (при необходимости) заключается 
в соответствии с типовой формой, установленной приказом Фи-
нансового управления Администрации города Минусинска.

36. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии 
с победителями отбора (далее - соглашение) Уполномоченный 
орган не позднее 2 рабочих дней, следующих за днем принятия 
решения о предоставлении субсидии, направляет проект соглаше-
ния победителю отбора способом, указанным участником отбора в 
заявлении, для подписания.

Победитель отбора не позднее 10 рабочих дней со дня полу-
чения проекта соглашения подписывает два экземпляра проекта 
соглашения, скрепляет их печатью (при ее наличии) и возвраща-
ет оба экземпляра проекта соглашения на бумажном носителе в 
уполномоченный орган нарочным или посредством почтовой свя-
зи.

Уполномоченный орган не позднее 2 рабочих дней с даты по-
лучения проекта соглашения на бумажном носителе подписывает 
два экземпляра проекта соглашения, скрепляет их печатью упол-
номоченного органа и направляет один экземпляр соглашения по-
бедителю отбора способом, указанным в заявлении.

Если в течение срока, установленного абзацем вторым настоя-
щего пункта, соглашение не было заключено по вине получателя 
субсидии, субсидия не предоставляется, а получатель субсидии 
считается уклонившимся от заключения соглашения.

В случае если победитель отбора уклонился от заключения со-
глашения, принимается решение об отказе в предоставлении суб-
сидии в течение 3 рабочих дней по истечении срока, указанного в 
абзаце втором настоящего пункта.

37. Решение об отказе в предоставлении субсидии должно со-
держать причины принятия такого решения.

В течение 2 рабочих дней с даты принятия решения об отказе 
в предоставлении субсидии уполномоченный уведомляет о при-
нятом решении соответствующего участника отбора способом, 
указанным им в заявлении.

38. Соглашение должно содержать:
значение результата предоставления субсидии;
согласие получателей субсидий и лиц, получающих средства 

на основании договоров, заключенных с получателями субсидии, 
на осуществление уполномоченным органом в их отношении про-
верки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результатов предоставления суб-
сидии, а также проверок органами муниципального финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации;

требование о включении в соглашение в случае уменьшения 
Уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления суб-
сидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласо-
вании новых условий соглашения или о расторжении соглашения 
при недостижении согласия по новым условиям.

При внесении изменений в соглашение или при его расторже-
нии между Уполномоченным органом и получателем субсидии за-
ключается дополнительное соглашение к соглашению или допол-
нительное соглашение о расторжении соглашения в соответствии 
с типовой формой, установленной приказом Финансового управ-
ления Администрации города Минусинска.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юри-
дическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобра-
зования в соглашение вносятся изменения путем заключения до-
полнительного соглашения к соглашению в части перемены лица 
в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, 
являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юриди-
ческим лицом, в форме разделения, выделения (за исключением 
случая, указанного в абзаце восьмом настоящего пункта), а также 
при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, яв-
ляющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-
ность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 



7
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского 
кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с фор-
мированием уведомления о расторжении соглашения в односто-
роннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглаше-
нию с отражением информации о неисполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, и возврате неиспользованного остат-
ка субсидии в бюджет города.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося кре-
дитной организацией, в отношении которой иностранными госу-
дарствами и международными организациями введены ограничи-
тельные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 
Федерального закона «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации, признании утратившим 
силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской 
Федерации «О государственной тайне», приостановлении дей-
ствия отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации и об установлении особенностей регулирования кор-
поративных отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по 
соглашению исполняются получателем субсидии в случае, если 
по результатам такой реорганизации права и обязанности по со-
глашению сохраняются за получателем субсидии.

39. Перечисление средств субсидии исполнителям коммуналь-
ных услуг осуществляется на основании приказа Уполномоченного 
органа о предоставлении субсидии и соглашения о предоставле-
нии субсидий, заключенного между Уполномоченным органом и 
исполнителем коммунальных услуг на указанный в Соглашении 
расчетный (корреспондентский) счет, открытый получателем суб-
сидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
или кредитной организации.

Перечисление средств субсидии осуществляется не позднее 
десятого рабочего дня после поступления в Управление докумен-
тов, подтверждающих целевое использование средств субсидии, с 
учетом размера предоставленной субсидии за период, в котором 
перечисление средств субсидии не осуществлялось.

Перечисление средств субсидии в декабре текущего финансо-
вого года осуществляется не позднее 20 декабря текущего финан-
сового года.

40. Предоставление Уполномоченным органом средств субси-
дии исполнителям коммунальных услуг осуществляется при усло-
вии их целевого использования, установленного пунктом 2.3 при-
ложения 5 к Постановлению № 165-п.

При неподтверждении исполнителями коммунальных услуг це-
левого использования средств субсидии перечисление средств 
субсидии Уполномоченным органом не производится.

41. Исполнители коммунальных услуг обязаны возвратить не-
использованные средства субсидии на лицевой счет Уполномо-
ченного органа.

На основании информации о целевом использовании и потреб-
ности в средствах субсидии по итогам за отчетный год, установ-
ленной абзацем четвертым, пункта 43 настоящего Положения, 
исполнители коммунальных услуг осуществляют возврат остатка 
неиспользованных средств субсидии или средств субсидии, ис-
пользованных не по целевому назначению, на лицевой счет Упол-
номоченного органа до 30 января года, следующего за отчетным 
финансовым годом.

Остаток неиспользованных средств субсидии, определенный 
по итогам проверки отчета о фактическом размере предоставлен-
ной компенсации части платы граждан за коммунальные услуги, 
составленного по формам уполномоченного органа Правитель-
ства Красноярского края в соответствии с формулами, указан-
ными в пункте 2 приложения 1 к Постановлению № 165-п, пред-
ставленного в соответствии с пунктом 43 настоящего Положения, 
подлежит возврату на лицевой счет Уполномоченного органа до 1 
марта года, следующего за отчетным финансовым годом.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ОТЧЕТНОСТИ, 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ 
И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И ОТВЕТСТВЕН-
НОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

42. Исполнители коммунальных услуг ежеквартально до 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом (по итогам за 
первый квартал, первое полугодие, девять месяцев), представ-
ляют в Уполномоченный орган нарастающим итогом за отчетный 
период:

информацию о целевом использовании (не распространяется 
на исполнителей коммунальных услуг, указанных в пункте 2.3 По-
рядка) и потребности в средствах субсидии на компенсацию ча-
сти платы граждан за коммунальные услуги по форме согласно 
приложению 1 к приложению 5 к Постановлению № 165-п с при-
ложением копий платежных поручений, подтверждающих целевое 
использование субсидии;

расчет потребности в средствах субсидии на компенсацию ча-
сти платы граждан за коммунальные услуги с учетом неизменного 

набора и объема потребляемых коммунальных услуг по форме со-
гласно приложению 3 к приложению 5 к Постановлению № 165-п;

отчет о достижении значений результата, указанного в пункте 
34 настоящего Положения, по форме, определенной типовой фор-
мой соглашения, утвержденной Финансовым управлением;

а также по формам, установленным Уполномоченным органом:
расчет среднеэксплуатируемой площади и реестр многоквар-

тирных домов;
реестр многоквартирных домов, подтверждающий объемы пре-

доставленных коммунальных услуг за отчетный финансовый год;
оборотно-сальдовую ведомость начислений за коммунальные 

услуги, подтверждающую фактически недополученные доходы, 
возникающие в связи с применением предельного индекса при 
оказании коммунальных услуг.

В случае возникновения разницы между перечисленными ис-
полнителю коммунальных услуг средствами субсидии из бюдже-
та города и перечисленными средствами субсидии исполнителем 
коммунальных услуг ресурсоснабжающим организациям испол-
нители коммунальных услуг указывают причины образовавшейся 
разницы.

43. Исполнители коммунальных услуг по итогам за отчетный 
год представляют в Уполномоченный орган до 30 января года, сле-
дующего за отчетным финансовым годом:

отчет о фактическом размере компенсации части платы граж-
дан за коммунальные услуги по формам, утвержденным уполно-
моченным органом правительства Красноярского края, в соот-
ветствии с формулами, указанными в пункте 2 приложения 1 к 
Постановлению № 165-п;

отчет о достижении значений результата, указанного в пункте 
34 настоящего Положения, по форме, определенной типовой фор-
мой соглашения, утвержденной Финансовым управлением;

информацию о целевом использовании (не распространяется 
на исполнителей коммунальных услуг, указанных в пункте 2.3 По-
рядка) и потребности в средствах субсидии на компенсацию ча-
сти платы граждан за коммунальные услуги по форме согласно 
приложению 1 к приложению 5 к Постановлению № 165-п, с при-
ложением копий платежных поручений, подтверждающих целевое 
использование субсидии;

а также по формам, установленным Уполномоченным органом:
расчет среднеэксплуатируемой площади многоквартирных до-

мов за отчетный финансовый год;
реестр многоквартирных домов, подтверждающий объемы пре-

доставленных коммунальных услуг за отчетный финансовый год;
оборотно-сальдовую ведомость начислений за коммунальные 

услуги, подтверждающую фактически недополученные доходы, 
возникающие в связи с применением предельного индекса при 
оказании коммунальных услуг.

44. Копии платежных поручений, предоставляемых согласно 
пунктам 42, 43 настоящего Положения, заверяются руководителем 
исполнителя коммунальных услуг.

45. Уполномоченный орган осуществляет принятие и провер-
ку отчетности в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня ее 
предоставления.

46. На основании отчетности исполнителей коммунальных 
услуг Уполномоченный орган (при необходимости) вносит изме-
нения в решения о предоставлении субсидии и в соглашения о 
предоставлении субсидии в соответствии с приложением 4 к По-
становлению № 165-п.

47. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии осуществляет Уполномоченный орган.

48. Проверку соблюдения получателями субсидии порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части дости-
жения результатов ее предоставления, осуществляет Уполномо-
ченный орган. Органы муниципального финансового контроля 
осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1, 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Уполномоченный орган осуществляет проверку, указанную в 
абзаце первом настоящего пункта, в соответствии с приложения-
ми 2, 4 к Постановлению № 165-п.

49. Мерой ответственности за нарушения получателем субси-
дии условий предоставления субсидии, выявленные в том числе 
по фактам проверок, проведенных Уполномоченным органом и 
органами муниципального финансового контроля, а также в слу-
чае недостижения значений результата предоставления субсидии, 
указанного в пункте 34 настоящего Положения, является возврат 
средств субсидии в бюджет города.

В течение 5 календарных дней с даты выявления таких нару-
шений Уполномоченный орган направляет в соответствии с со-
глашением о предоставлении субсидии письменное уведомление 
получателю субсидии о возврате средств субсидии на лицевой 
счет Уполномоченного органа в размере части субсидии, при ис-
пользовании которой допущены нарушения. Получатель субсидии 
в течение 10 календарных дней с даты получения уведомления 
обязан произвести возврат в бюджет муниципального образова-



8
ния ранее полученной суммы субсидии, указанной в уведомлении, 
в полном объеме.

В случае если получатель субсидии не возвратил средства в 
установленный срок или возвратил средства не в полном объеме, 
Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней с даты ис-
течения десятидневного срока, установленного абзацем первым 
настоящего пункта, обращается в суд с заявлением о взыскании 
средств субсидии в бюджет города в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025				               № АГ-607-п

Об утверждении проекта внесения изменений в проект 
межевания территории города Минусинска, в границах ул. 
Октябрьская – ул. Обороны – ул. Мира

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 29.05.2007 № 23-214р «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях в городе Минусинске», решением Ми-
нусинского городского Совета депутатов от 24.12.2012 №7-51р 
«Об утверждении правил землепользования и застройки муници-
пального образования город Минусинска», с учетом заключения 
о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта 
внесения изменений в проект межевания территории города Ми-
нусинска, в границах ул. Октябрьская – ул. Обороны – ул. Мира 
от 03.04.2025, на основании заявления ООО «УК Ника», ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект внесения изменений в проект межевания 
территории города Минусинска, в границах ул. Октябрьская – ул. 
Обороны – ул. Мира (согласно приложению).

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и на офи-
циальном сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

Д.Н.МЕРКУЛОВ,
Глава города.



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


